
                                                                                                                              
ROMÂNIA 

JUDEŢUL SUCEAVA 
COMUNA BAIA - CONSILIUL LOCAL 

 

                                         
                                                                      HOTĂRÂRE                                   

privind aprobarea achizitionării si montării unui grup electrogen 
pentru investiția ,,REABILITARE SCOALA NR. 1 IN SAT BAIA, COMUNA BAIA, JUDEȚUL SUCEAVA” 

 
 

Consiliul local al  comunei Baia, judetul Suceava, având în vedere:  
 -  referatul de aprobare nr. 1689 din 22.02.2023  al doamnei Maria TOMESCU,  primarul comunei Baia, judetul 
Suceava;   
- raportul comun  al Compartimentului financiar contabil  si al Compartimentului protecția mediului si situații de 
urgență  nr. 2003 din 27.02.2023;       
-  Avizul   Comisiilor   de specialitate din cadrul Consiliului local Baia, inregistrat sub nr. 2004 din 28.02.2023 
-  Hotararea Consiliului local Baia  privind aprobarea bugetului local de venituri si cheltuieli nr.2 din 31.01.2023    
Analizând temeiurile juridice, respectiv:  
-    prevederile Legii nr 98/2016 privind achiziţiile publice, cu modificările și completările ulterioare ;  
-   prevederile art. 20 alin.(1) lit i, Secţiunea a 3-a prevederi referitoare la investiţii publice locale,  din  Legea nr. 
273/2006  privind finanţele publice locale, cu modificarile si completarile   ulterioare; 
      În temeiul dispoziţiilor art.129 alin.(2),lit ,,d’’, alin(7), lit.,,n’’, art. 139 alin.(1) si art.196 alin. (1) lit. ,,a’’ din 
Ordonanţa de Urgenţă a Guvernului  nr.57 privind Codul administrativ,  cu modificarile si completarile 
ulterioare, 

 
H O T Ă R Ă Ş T E: 

 
Art.1. Se aproba  achizitionarea si montarea unui grup electrogen pentru investiția,,REABILITARE  SCOALA 
NR. 1  IN SAT BAIA, COMUNA BAIA, JUDEȚUL SUCEAVA”.   
Art.2. Sumele necesare   in vederea  achiziționarii  si montării grupului  electrogen, se suporta de la bugetul 
local,  de la capitolul 65.02, titlul 58 - Proiecte cu finantare europreana . 
Art.3. (1) Primarul  comunei Baia prin Compartimentul financiar contabil, Compartimentul achizitii publice  va 
duce la  îndeplinire prevederile prezentei hotărâri. 
       (2) Comunicarea şi aducerea la cunoştinţa publică se vor face, conform competenţelor, prin  grija 
secretarului general al comunei Baia . 
 
 

Președintele de ședință,                                                                Contrasemnează: 

                                                                              Secretarul general al C o m u n e i   

  Cornel - Geani TĂRĂBUȚĂ  Rodica COCEAN 

 
 

                                   
 
 
 
 BAIA:  28.02.2023 
 NR.  17        
 
 
 
 
 
 
 
 


